MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital PRE Nº 17/2018, de 23 de março de 2018

 1

2ª CHAMADA PARA PRÉ-MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO
SELETIVO ESPECIAL PARA INGRESSO NOS CURSOS SUPERIORES DO IFPB PARA O
PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2018 – CAMPUS CAMPINA GRANDE

A Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB, no
uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que estarão abertas as pré-matrículas para o
preenchimento de vagas remanescentes nos cursos de graduação do IFPB destinadas aos candidatos
classificados em 2ª chamada através do Processo Seletivo Especial para o primeiro semestre letivo de
2018 no Campus Campina Grande do IFPB.

Os candidatos de que trata este Edital foram classificados para o IFPB por meio do PROCESSO SELETIVO
ESPECIAL – PSE 2018.1 para os cursos superiores via Edital nº 138/2017, de 27 de novembro de 2017 e
suas respectivas retificações.

1. DA ABERTURA
1.1 Ficam convocados os candidatos classificados em 2ª Chamada para realizarem manifestação de

interesse em matrícula de acordo com as regras e o cronograma exposto a seguir, tomando-se por
base a classificação do Resultado Final divulgado pela COMPEC e a lista de convocados disponível no
ANEXO I deste Edital de Convocação.

1.2 A pré-matrícula deverá ser realizada obrigatoriamente no Campus ofertante do curso no qual o
candidato foi classificado, exclusivamente para o curso e modalidade escolhido no ato da inscrição.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
2.1 A pré-matrícula do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições

estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.
2.2 Caberá ao candidato fazer a leitura e o acompanhamento deste Edital no site deste Instituto.
2.3 Só será permitida a matrícula do candidato submetido ao Processo Seletivo Especial para os Cursos

Superiores 2018/1ª edição e aprovado no referido processo regido via Edital nº 138/2017, de 27 de
novembro de 2017 e suas respectivas retificações.

2.4 A manifestação de interesse em matrícula gera apenas expectativa de direito à vaga, sendo o vínculo
com a Instituição efetivado somente para os candidatos devidamente selecionados para as vagas
ofertadas.

2.5 Ficam convocados candidatos listados no ANEXO I deste Edital com quantidade maior do que o
número de vagas ofertadas por modalidade; onde concorrem entre si e serão confirmadas as
matrículas por ordem de classificação dentre os que comparecerem para realizar a pré-matrícula e
obtiverem deferimento na avaliação documental.

3. DAS VAGAS
3.1 Os candidatos às vagas foram selecionados, exclusivamente, pela pontuação obtida no Processo
Seletivo Especial para os Cursos Superiores do IFPB do primeiro semestre de 2018 e pelo deferimento da
análise documental anteriormente realizada conforme critérios constados no Edital de Abertura e suas
alterações posteriores.

https://estudante.ifpb.edu.br/processoseletivo/processo/3/edicao/80/
https://estudante.ifpb.edu.br/processoseletivo/processo/3/edicao/80/
https://estudante.ifpb.edu.br/processoseletivo/processo/3/edicao/80/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital PRE Nº 17/2018, de 23 de março de 2018

 2

4. DAS NORMAS PARA MATRÍCULA DOS INGRESSANTES NO ANO LETIVO DE 2015
4.1 As pré-matrículas deverão ser realizadas nos campi do IFPB, nos dias e horários especificados no

item 5, exclusivamente, para o curso/turno/modalidade no qual o candidato efetuou sua inscrição
no Processo Seletivo Especial para os Cursos Superiores 2018.1.

4.2 A qualquer tempo poder-se-á anular a matrícula do candidato desde que comprovada qualquer
falsidade nas declarações e/ou utilização de meios ilícitos nos documentos apresentados.

4.3 O candidato que por qualquer motivo não efetuar sua matrícula nos dias e horários
especificados no item 5 perderá o direito à vaga.

5. PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL DA MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS

CRONOGRAMA - CAMPUS CAMPINA GRANDE

EVENTO PERÍODO

Pré-Matrícula
27 de março de 2018

(terça-feira)

Pré-Matrícula - RETARDATÁRIOS:
28 de março de 2018

(quarta-feira)

Análise da Documentação 27/03 a 04/04/2018

Confirmação de Matrícula (previsão) 05 de abril de 2018

Interposição de Recursos (previsão) 06 de abril de 2018

*Observações:
¹ Os demais cursos que não foram listados no ANEXO I desta 2ª chamada já tiveram as vagas totalmente
preenchidas ou todos os candidatos já foram convocados.

TIPO Cursos Superiores Horário

Tecnologia /
Bacharelado

- Construção de Edifícios;
- Telemática;
- Engenharia da Computação 08h às 11h

14h às 17h
Licenciatura

- Física;
- Matemática; - Letras (EaD)

Rua Tranquilino C. Lemos, nº671, Dinamérica – CEP: 58432-300 - Campina Grande/PB
Tel.: (83) 2102-6200/6203.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital PRE Nº 17/2018, de 23 de março de 2018

 3

6. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA

Cópias autenticadas (ou originais + cópias) legíveis e sem rasuras*
* documentos ilegíveis e/ou com rasuras não serão aceitos em nenhuma hipótese:

6.1. DOCUMENTAÇÃO BÁSICA:

6.1.1 No ato da matrícula serão exigidos os documentos especificados abaixo:

a) 02 (duas) fotos 3x4; coloridas e recentes, com identificação do nome no verso;
b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Carteira de Identidade (RG), constando data de expedição;
d) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
e) Certificado de Conclusão do Ensino Médio, acompanhado de Histórico Escolar*;
f) Título Eleitoral e comprovante de quitação eleitoral – para candidatos maiores de 18 (dezoito)

anos;
g) Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) –

somente para candidatos do sexo masculino maiores de 18 (dezoito) anos de idade.

*Observação: Para candidatos ingressantes na modalidade Ingresso de Graduados será dispensada a documentação de nível médio, desde que
sejam devidamente apresentados o Diploma ou certificado de conclusão de curso de graduação e o Histórico Escolar do respectivo curso,
conforme subitem 6.2.4.

6.2 DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA:

6.2.1 Reingresso de Ex-Discente do IFPB:
a) Histórico escolar parcial, atualizado;

6.2.2 Reopção de Curso:
a) Histórico escolar parcial, atualizado;

6.2.3 Transferência Interinstitucional:
a) Histórico escolar parcial, atualizado;

6.2.4 Ingresso de Graduados:
a) Cópia do diploma ou certidão de conclusão de curso de graduação;
b) Histórico escolar – quando se tratar de diploma revalidado, este deve ser traduzido por tradutor

juramentado;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital PRE Nº 17/2018, de 23 de março de 2018

 4

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1  A não observância das disposições e instruções contidas neste Edital, pelo candidato classificado,

acarretará perda ao direito a concorrer à vaga no curso para o qual ele foi pré-classificado nesta etapa.
7.2  O IFPB informará, por meio de Edital publicado no seu portal, quais foram os candidatos

efetivamente matriculados para cada curso de cada Campus em função das vagas disponíveis, bem
como aqueles que tiveram a pré-matrícula indeferida.

7.3  Este Edital estará disponível na Internet no Portal do Estudante do IFPB, no seguinte endereço
eletrônico: https://estudante.ifpb.edu.br/editais/30/EDITAL/view.

7.4  Para informações adicionais devem ser contatadas as Coordenações de Controle Acadêmico de
cada Campus (endereços e telefones listados no item 5).

7.5  Na hipótese de haver necessidade de alterar qualquer das disposições fixadas neste Edital, a Pró-
Reitoria de Ensino do IFPB fará a comunicação através de nota oficial, divulgada pela imprensa e no
site do IFPB, constituindo tal documento, parte integrante deste Edital.

7.6  Os casos omissos serão solucionados pelo IFPB.

João Pessoa, 23 de março de 2018.

Mary Roberta Meira Marinho
Pró-Reitora de Ensino do IFPB

https://estudante.ifpb.edu.br/editais/30/EDITAL/view

ANEXO I
A RELAÇÃO DAS VAGAS DISPONÍVEIS E DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PRÉ-MATRÍCULA POR MEIO DA 2ª CHAMADA DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA INGRESSO NOS CURSOS SUPERIORES DO IFPB PARA O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2018
CAMPUS CAMPINA GRANDE – CLASSIFICADOS POR CURSO/TURNO/MODALIDADE:

 5

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------

CLAS. NOME DO CANDIDATO CURSO MODALIDADE - 32 VAGAS CAMPUS

9º SHEILLA CHRISTINI SANTANA RIBEIRO Licenciatura em Matemática Ingresso de Graduados
Campina
Grande

10º LETÍCIA AUGUSTO DE ARAÚJO  Licenciatura em Matemática Ingresso de Graduados
Campina
Grande

11º MARCIA LEANO DE MARIA Licenciatura em Matemática Ingresso de Graduados
Campina
Grande

12º LUCIANO FERREIRA GAMA Licenciatura em Matemática Ingresso de Graduados
Campina
Grande

13º EMANUEL QUEIROGA CAVALCANTI Licenciatura em Matemática Ingresso de Graduados
Campina
Grande

14º DEISE ALVES BRITO TORRES Licenciatura em Matemática Ingresso de Graduados
Campina
Grande

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------

CLAS. NOME DO CANDIDATO CURSO MODALIDADE - 35 VAGAS CAMPUS

9º DANIEL DE LIRA SOUTO CST em Construção de Edifícios Ingresso de Graduados
Campina
Grande

10º SOTER EMIDIO DA COSTA JUNIOR CST em Construção de Edifícios Ingresso de Graduados
Campina
Grande

11º BRUNA ALINE ARAUJO CST em Construção de Edifícios Ingresso de Graduados
Campina
Grande

12º GLEIDSON JERONIMO FARIAS CST em Construção de Edifícios Ingresso de Graduados
Campina
Grande

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------

ANEXO I
A RELAÇÃO DAS VAGAS DISPONÍVEIS E DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PRÉ-MATRÍCULA POR MEIO DA 2ª CHAMADA DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA INGRESSO NOS CURSOS SUPERIORES DO IFPB PARA O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2018
CAMPUS CAMPINA GRANDE – CLASSIFICADOS POR CURSO/TURNO/MODALIDADE:

 6

CLAS. NOME DO CANDIDATO CURSO MODALIDADE - 1 VAGAS CAMPUS

8º KILVIA DA SILVA CARVALHO Engenharia da Computação Transferência
Campina
Grande

CLAS. NOME DO CANDIDATO CURSO MODALIDADE - 8 VAGAS CAMPUS

4º JUCILEY TARGINO DOS SANTOS Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

5º JUDENILSON ARAUJO SILVA Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

6º LUCIANO BEZERRA AGRA FILHO Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

7º REGINALDO DE OLIVEIRA SIÇLVA Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

8º JÉSSICA KAROLINE RODRIGUES MARINHO Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

9º THAIS THAMIRIS SANTANA DA SILVA FARIAS Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

10º LUILTON PEREIRA ROCHA Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

11º EDUARDO BRUNO DE ALMEIDA DONATO Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

12º MAILSON SOARES DE MORAIS Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

13º ELCIO MARINHEIRO DA SILVA Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

14º GORETH INACIO BEZERRA DE ARAUJO Engenharia da Computação Ingresso de Graduados
Campina
Grande

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------

ANEXO I
A RELAÇÃO DAS VAGAS DISPONÍVEIS E DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PRÉ-MATRÍCULA POR MEIO DA 2ª CHAMADA DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA INGRESSO NOS CURSOS SUPERIORES DO IFPB PARA O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2018
CAMPUS CAMPINA GRANDE – CLASSIFICADOS POR CURSO/TURNO/MODALIDADE:

 7

CLAS. NOME DO CANDIDATO CURSO MODALIDADE - 9 VAGAS CAMPUS

3º ELISSAMA VITOR BARRETO FERREIRA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

4º MICHAEL GOUVEIA DE SOUSA JÚNIOR Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

5º RICKISON CRISTIANO DE ARAÚJO SILVA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

6º FERNANDA DE FÁTIMA BATISTA ALMEIDA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

7º
MÁRCIA MARIA PINTO DE MACÊDO LUCENA
OLIVEIRA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados

Campina
Grande

8º CARLOS MAGNO BEZERRA DE FARIAS Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

9º JANAINA SILVA DE SOUSA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

10º ALCIONE GOMES MORAIS Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

11º MIRANIR OLIVEIRA DA COSTA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

12º TARCIA PAULINO DA SILVA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

13º LUCIENE DOS REIS DA SILVA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

14º ANDRETTI DE LIMA DARI Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

15º ELIAS ALVES FILHO Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

16º SILAS NAFTALT ARAUJO DE FARIAS SILVA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

17º MICHELINE MARIA DA SILVA RIBEIRO Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

18º
MARIA DE FÁTIMA EMANUELLE ALEXANDRE
PESSOA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados

Campina
Grande

19º GILBRAN KALIL VITALINO DA SILVA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

ANEXO I
A RELAÇÃO DAS VAGAS DISPONÍVEIS E DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PRÉ-MATRÍCULA POR MEIO DA 2ª CHAMADA DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA INGRESSO NOS CURSOS SUPERIORES DO IFPB PARA O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2018
CAMPUS CAMPINA GRANDE – CLASSIFICADOS POR CURSO/TURNO/MODALIDADE:

 8

20º PATRÍCIA KELLY DA COSTA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

21º ANA KELI DE QUEIROZ Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

22º MÁRCIA DANTAS ARANHA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

23º JOSÉ VANILDO MEDEIROS Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

24º ALANE RAMOS BARBOSA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

25º JOSÉ VENANCIO DE SOUSA NETO Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

26º JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA PEREIRA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

27º LUANNA ALVES DE OLIVEIRA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

28º IREZILDA AVELINO DE SOUSA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

29º JOCERLÂNDIA BENTO DE LIMA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

30º MICHELLE GOMES BORGES  Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

31º TATIANE RAYANE DA SILVA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

32º MARIA BANDEIRA DE LUCENA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

33º MANUELLY MEIRA DE ALMEIDA Licenciatura em Letras Língua Portuguesa Ingresso de Graduados
Campina
Grande

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------

*Observações:

¹ Os demais cursos/modalidades que não foram listados no ANEXO I desta 2ª chamada já tiveram as vagas totalmente preenchidas ou todos os candidatos já foram convocados.